~ ESPOSTO ALL'ALBO
% | UNIONCAMERE DIGITALE
€@ | EMILIA-ROMAGNA

DAL 23/9/2025
AL 29/9/2025

Delibera nr 52/2025
in data 23/09/2025

Sono presenti:

Valerio Veronesi, Presidente Unioncamere Emilia-Romagna e della Camera di commercio di

Bologna;

Giorgio Guberti, Presidente della Camera di commercio di Ferrzsmsvs *e"uRavenna (in

collegamento meet); Y e

Stefano Landi, Presidente dellaamera d co gr@&ﬁeﬁ MMMD;

Giuseppe Molinari, Presi a Tﬂ (|n cgllgmﬁ@ento
8 @ m n ha vale

meet);
Carlo Battistini, Presiden@;%(& era {i commqrqubdéﬁaerﬁomagna (in collegamento

meet). jL prese’

Per il Collegio dei Revisori dei Conti partecipa:

Cinzia Iucci, Presidente del Collegio dei Revisori (in collegamento meet);
Claudio Gandolfo, membro effettivo del Collegio (in collegamento meet).

Assistono alla riunione della Giunta:

Giada Grandi, Segretario Generale della Camera di commercio di Bologna;

Roberto Albonetti, Segretario Generale della Camera di commercio dell'Emilia (in
collegamento meet);

Mauro Giannattasio, Segretario Generale della Camera di commercio Ferrara e Ravenna (in
collegamento meet).

Segretario verbalizzante: Stefano Bellei, Segretario Generale di Unioncamere Emilia-
Romagna e della Camera di commercio di Modena, coadiuvato da Gianna Padovani,
Responsabile della Segreteria Direzionale di Unioncamere Emilia-Romagna.

Oggetto: Fissazione per la societa APT servizi s.r.l. di obiettivi specifici, ai sensi
del comma 5, art. 19 d.lgs. n. 175 del 2016 “testo unico in materia di societa a
partecipazione pubblica” - annualita 2025

Premesso che l'art. 19, comma 5, del d.Igs. n. 175 del 2016 (“Testo unico in materia di
societa a partecipazione pubblica”) prevede che le amministrazioni pubbliche socie fissino,
con propri provvedimenti, obiettivi specifici annuali e pluriennali sulle spese di
funzionamento delle societa controllate, comprese quelle relative al personale;



Premesso che tali obiettivi devono tener conto anche dei vincoli previsti dall‘art. 25 del
medesimo decreto, nonché di eventuali disposizioni normative che stabiliscono limiti alle
assunzioni e agli oneri contrattuali;

Considerato che & pertanto necessario fissare, per la societa APT Servizi S.r.l., gli obiettivi
specifici per I'anno 2025;

Considerato che per l'individuazione e la condivisione di tali obiettivi, la Regione Emilia-
Romagna, come anche Unioncamere ER, si avvale dell'istruttoria sviluppata dal Comitato
Permanente di indirizzo e coordinamento, il quale ha approvato all'unanimita, il 23 aprile
2025, i seguenti obiettivi sul complesso dei costi di funzionamento da attribuire alla societa:

1)Adozione di regolamenti per un utilizzo efficiente e razionale degli spazi adibiti ad ufficio;
2)Trasmissione dei bilanci approvati alla CDA entro il 15 aprile;

3)Previsione che lincidenza percentuale dei costi di fun2|onamento suI valore della
produzione non superi I'analoga incidenza media degI| ultimi qr@qq@

2 f" k“"@' § bt #\
Considerato che la ﬁssaé,pne di ogle vr a J con u| a gestione piu
efficiente, sostenibilg.e toperente can i prm ig enl a s HuBlica

.J:e» e by f@o% F%al

o) é:,m \ q‘i’a GIynpaument® "

i present®
- udito e condiviso qgaﬂto esposto, a voti unanimi,

DELIBERA

- diapprovare, ai sensi dellart. 19, comma 5, d.lgs. 175/2016, gli obiettivi sopra citati per
I'annualita 2025 della societa APT Servizi S.r.l.;

- di demandare agli organi amministrativi della societa I'attuazione degli obiettivi sopra
indicati, nel rispetto delle disposizioni di legge;

- di stabilire che la societa APT Servizi S.r.l. relazioni periodicamente (almeno con cadenza
semestrale) sullo stato di attuazione degli obiettivi e dei risultati conseguiti;

- di conferire mandato agli uffici per le comunicazioni di rito;

- di attribuire alla presente deliberazione immediata esecutivita.

IL TARIO
(s elfei)




